
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL
D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) DEL SERVIZIO DI CONSULTAZIONE NORME
TECNICHE UNI ON-LINE PER UN PERIODO DI 12 MESI - CIG Z8B3C0988E (SPESA
€ 1.200,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

13/09/2024

13/09/2024

0001178 del 13/09/2024

841816e98ffe299903368d34b69f7534c4079f0734eb23bb747671c76725f8c7



 

   

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) DEL SERVIZIO DI CONSULTAZIONE NORME TECNICHE UNI ON-

LINE PER UN PERIODO DI 12 MESI - CIG Z8B3C0988E (SPESA € 1.200,00 + IVA 22%). 

 

  Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la procedura aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 526 del 24/11/2023 di approvazione del “Regolamento per l`acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” 

modificata con deliberazione n. 109 del 06/03/2024; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “budget provvisorio di spesa per l’anno 

2024”; 

PREMESSO che: 

- Risulta in scadenza il contratto derivante dall’affidamento del servizio di consultazione norme 

tecniche UNI on-line di durata annuale, affidato con Determinazione n. 1214 del 10/08/2023; 

- con nota del 12/09/2024 è stato richiesto preventivo per il rinnovo annuale dell’abbonamento per la 

consultazione della "RACCOLTA COMPLETA NORME UNI" per l’Azienda Ospedaliera "SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo" di Alessandria edito dall’ UNI - Ente Italiano di Normazione – con 

sede in Via Sannio, 2 - 20137 Milano (P.IVA 06786300159) – pec uni@uni.com, occorrente alla 

S.C. Area Sviluppo Strategico e Innovazione Organizzativa; 

DATO ATTO che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 140.000,00 



- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non sussiste 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per il servizio in oggetto e che trattandosi di appalto 

d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO, altresì, l’Articolo 3, rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti dell’Allegato 

I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

DATO ATTO che ad esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, è stato richiesto un preventivo di spesa all’operatore economico 

UNI - Ente Italiano di Normazione – con sede in Via Sannio, 2 - 20137 Milano (P.IVA 06786300159) - pec  

uni@uni.com, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

PRESO ATTO che l’operatore economico UNI - Ente Italiano di Normazione, si è dichiarato disponibile ad 

eseguire il servizio in base alle condizioni di cui all’offerta nr. 1817/COMM2 del 12/09/2024 - protocollo 

0021970 del 12/09/2024 - allegata al presente atto, che si ritiene adeguata e conveniente rispetto alle finalità 

perseguite da questa stazione appaltante e da cui risulta il quadro economico di seguito sinteticamente 

riportato:   Raccolta Completa Norme UNI 12 mesi 1 utente € 1.200,00 (oltre IVA); 

PRECISATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro come nel caso di 

specie, avendo il servizio di che trattari valore complessivo di € 1.200,00; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO che: 



- per l’avvio delle prestazioni di che trattasi, anche in osservanza dei principi generali relativi ai 

contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del D. Lgs n.36/2023, 

questa stazione appaltante procederà all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 50, 

comma 6, del Decreto stesso, dopo la verifica dei requisiti in capo all’affidatario;  

- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG Z8B3C0988E da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 1.200,00 + IVA 22%, 

per complessivi € 1.464,00 IVA 22% inclusa, rientrante nella disponibilità assegnata alla struttura 

competente con Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 

2024” ed è riconducibile al conto 03.10.10.09 “abbonamenti vari” della S.C. Processi Amministrativi 

Generali e di Approvvigionamento;  

- il servizio in oggetto non dà origine a rischi da interferenze e, pertanto, non sussiste l’obbligo di 

redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza (non soggetti a ribasso 

d’asta) sono pari a zero; 

- il presente servizio non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre 

di cui al citato articolo, l’affidamento diretto all’UNI - Ente Italiano di Normazione – con sede in Via 

Sannio, 2 - 20137 Milano (P.IVA 06786300159) - pec uni@uni.com, del servizio di consultazione norme 

tecniche UNI on-line; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, comma 

2, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36, del servizio di consultazione norme tecniche UNI on-line edito dall’ UNI - Ente 

Italiano di Normazione - Via Sannio, 2 - 20137 Milano - P.IVA 06786300159 – pec uni@uni.com  

per un periodo di 12 mesi, in base alle condizioni di cui al preventivo 1817/COMM2 del 12/09/2024 

- protocollo 0021970 del 12/09/2024 allegato a costituire parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



2) di dare atto che per l’avvio del servizio di che trattasi, anche in osservanza dei principi generali 

relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del D. Lgs 

n. 36/2023, si procederà all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 50, comma 6, del 

D.Lgs. n. 36/2023, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;  

3) di dare atto, altresì, che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria 

verrà disposta mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale 

tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 

36/2023; 

4) di precisare che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

1.200,00 + IVA 22%, per complessivi € 1.464,00 IVA 22% inclusa, rientrante nella disponibilità 

assegnata alla struttura competente con Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto: “Budget 

Provvisorio di Spesa per l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 03.10.10.09 “abbonamenti vari” 

della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

5) di evidenziare che alla presente procedura è stato assegnato il C.I.G. n. Z8B3C0988E da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 L.13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

6) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

7) di precisare che il servizio in oggetto non dà origine a rischi da interferenze e, pertanto, non sussiste 

l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza (non soggetti 

a ribasso d’asta) sono pari a zero; 

8) di precisare, altresì, che il presente servizio non comporta il trattamento di dati personali, come 

definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Alessandria; 

9) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it  

sezione “amministrazione trasparente”; 

10) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. 

n.267 del 18.8.2000, tenuto conto della necessità di procedere all’attivazione dell’abbonamento 

occorrente alla S.C. Area Sviluppo Strategico e Innovazione Organizzativa 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 



CONFERMA D'ORDINE SERVIZIO DI CONSULTAZIONE NORME UNI ON-LINE

Preg.mo Cliente,
La ringraziamo per aver scelto il ns. servizio di Consultazione Norme Tecniche On-line.
La presente conferma d'ordine riepiloga i dati anagrafici e fiscali della Sua Azienda/Organizzazione e gli importi per
ogni ambito sottoscritto in relazione al numero degli utenti e alla durata dell'Abbonamento.
In caso di  inesattezze nei dati fiscali Vi invitiamo ad eseguire le opportune modifiche al fine di consentirci l'aggiornamento dei ns. archivi.
Per attivare il servizio da Lei richiesto è necessario predisporre il pagamento come indicato nel prospetto sotto riportato.

Call Center - 02 70024200 - sono a Vs. completa disposizione per qualsiasi informazione.Ricordiamo che per qualsiasi necessità gli operatori del ns.
Ringraziamo per l'attenzione e restiamo in attesa di un Vs. gradito riscontro.
Servizio Clienti UNIStore

MODALITA' PER LA SOTTOSCRIZIONE DELL'ABBONAMENTO DI CONSULTAZIONE NORME ON-LINE

Pagamento IBAN IT23X0306909450100000003660Bonifico Intesa San Paolo 
ANTICIPATO

due giorni lavorativi dall'avvenuta ricezione del pagamento da parte di UNI.Il servizio verrà attivato entro 

Il sistema invierà una mail di notifica con l'indicazione delle credenziali -  e-mail di login e password  -
per accedere al servizio di Abbonamento.Evasione Ordine

codice UNIVOCO:PUBBLICA AMMINISTRAZIONE: ……………………………
Fatturazione PRIVATI - indicare almeno uno dei seguenti dati:
Elettronica

codice DESTINATARIO: Email PEC:………………………... ……………………………………………..….……

NOSIApplicazione Split Payment:

In ottemperanza a quanto disposto dalle Leggi 136/2010 e 217/2010 relative alla tracciabilità dei flussi finanziari
codice identificativo di gara CIGla Pubblica Amministrazione e/o coloro soggetti a tale normativa sono invitati a indicare il 

nel box sotto riportato:Tracciabilità dei flussi

finanziari

Conto corrente dedicato, in via non esclusiva, alle commesse pubbliche:
Filiale di Milano Corso Lodi 34 C/C 100000003660 Codice ABI 03069 CAB 09450 CIN X
Codice IBAN IT23X0306909450100000003660 Codice BIC BCITITMM

Le norme e tutti i prodotti UNI sono protetti da diritto d'autore, legge 22 aprile 1941 N. 633 e successivi aggiornamenti.Copyright
È vietata la riproduzione anche parziale delle norme e dei prodotti UNI su qualsiasi supporto: cartaceo, elettronico, magnetico
ed altri, senza preventiva autorizzazione scritta da parte dell'UNI. Richieste di autorizzazione per la riproduzione delle norme
e di tutti i prodotti UNI devono essere indirizzate per iscritto a UNI Divisione Vendite Via Sannio, 2 20137 Milano e-mail:
vendite@uni.com_______________ L'autorizzazione alla riproduzione è, di norma, condizionata al pagamento di una royalty.
I trasgressori verranno perseguiti

Validità offerta: 15 giorni lavorativi salvo variazione dei listini.

UNI desidera informarLa riguardo alle modalità e finalità del trattamento dei dati personali  forniti - raccolti nei ns. archivi - e  le procedure per garantire
la sicurezza di tali dati. L'Informativa ex art.13 e 14 del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati 2016/679 RGPD è disponibile nel sito store.uni.com/

INFORMAZIONI PER L'ACQUISTOnella sezione

UNI - Ente Italiano di Normazione
www.uni.com



ORDCLISUB SPConsegnare a:

AZIENDA OSPEDALIERA SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO

VIA VENEZIA 16,

15121 - ALESSANDRIA (AL)

08568Codice intestatario:

Spettabile:

AZIENDA OSPEDALIERA SS.ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO

VIA VENEZIA 16

15121 - ALESSANDRIA (AL)

Numero documentoData documento
12-09-2024 1817/COMM2

Codice cliente Partita IVA o codice fiscale Valuta Sconti Pagamento Trasporto a mezzo di Pag.
   108568 IT 01640560064 BONIFICO VISTA CON SCISSION...€

Nome porto: Vs.banca: N.conto:ABI: CAB:
BIC:Codice INCOTERM: Ns.banca

IBAN:Descrizione: BBAN:

ImportoCodice della merce o servizio Descrizione della merce o servizio U.M. Quantità Sconti e magg. Codice IVA Data ev./rich.Prezzo

22PA 12-09-2024Raccolta Completa Norme UNI 12 mesi  
1 utente

1.200,001.200,0001,00NUNICONSBASICNNSOCIOV1201

Il servizio propone la consultazione dei testi integrali delle norme UNI, valide e ritirate, comprese le norme di 
nuova pubblicazione per tutta la durata dell'abbonamento.
Per ulteriori informazioni si rimanda al Contratto disponibile sul sito UNI

Timbro e firma Data scadenza Importo Pagamento 1.200,00Totale merce
12-09-2024 1.200,00 Bonifico 0,00Sconti/maggiorazioni
12-09-2024 264,00 SCISSIONE PAGAMENTO 0,00Spese di trasporto

1.200,00Totale imponibile

264,00I.V.A.

1.464,00Totale documento €

0,00Sconto finanziario
1.464,00Totale:

Totale da pag. al netto dello sconto € 1.200,00

UNI - Ente Italiano di Normazione - Via Sannio, 2 - 20137 Milano P.IVA 06786300159 CF 80037830157 Tel +39 02700241 - 0669923074, Fax +39 0270024375 - 066991604


